

ROZHODNUTÍ O ODMÍTNUTÍ ČÁSTI ŽÁDOSTI O POSKYTNUTÍ INFORMACÍ DLE ZÁKONA Č. 106/1999 Sb.

Naše značka: INFO/2025/002/KA

Vyřizuje: [REDACTED]

V Brně dne 13. 2. 2025

Žadatel: [REDACTED], nar. [REDACTED], [REDACTED], [REDACTED]

Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně, IČ: 00159816, se sídlem Pekařská 664/53, 602 00 Brno (dále jen „FNUSA“ nebo „povinný subjekt“), jako subjekt povinný dle § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), rozhodla podle § 15 odst. 1 a § 20 odst. 4 písm. a) zákona, ve spojení s § 67 a násl. zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), o žádosti žadatele ze dne 3. 2. 2025

takto:

I. Žádost [REDACTED] podaná dne 3. 2. 2025, ve znění:

1. *Žádám o sdělení, kolik zaměstnanců má Vaše nemocnice k dnešnímu dni či k poslednímu dni, ke kterému tento údaj evidujete. Slovem zaměstnanec je myšleno zaměstnanec, který pracuje na pracovní smlouvu uzavřenou s Vaší nemocnicí na hlavní pracovní poměr.*
2. *Žádám o sdělení, kolik dalších pracovníků má Vaše nemocnice a pracují pro ni na základě jiného smluvního vztahu. Jejich počty prosím uveďte přehledně i s rozdělením, na základě jakého titulu pro nemocnici pracují - například dohoda o provedení práce či jakákoliv jiná smluvní ujednání, tato ujednání prosím vždy konkretizujte. Údaje opět žádám k dnešnímu dni či k poslednímu dni, ke kterému tento údaj evidujete.*
3. *Žádám o sdělení, kolik z těchto všech zaměstnanců Vaší nemocnice jsou cizinci, a to opět s rozdělením, kolik zaměstnanců jsou zaměstnanci pracující na základě pracovní smlouvy uzavřené s Vaší nemocnicí a kolik dalších pracovníků pracuje na základě jiného ujednání, dohody atd. Žádám opět o poskytnutí údaje k dnešnímu dni či k poslednímu dni, ke kterému tento údaj evidujete.*
4. *Žádám o sdělení, kolik zaměstnanců z celkového počtu jsou zdravotničtí zaměstnanci, tedy lékaři, zdravotní sestry, ošetřovatelky a další zdravotnický personál, který má přímý kontakt s pacienty Vaší nemocnice a s péčí o ně. Myšlen je zdravotnický personál, nikoliv provozní jako kuchařky, uklízečky atd.*
5. *Žádám o sdělení, kolik zaměstnanců z tohoto celkového počtu uvedeného v předchozí otázce jsou cizinci.*
6. *Žádám o sdělení, kolik zaměstnanců či pracovníků z toho celkového počtu uvedeného v odpovědi na otázku č. 4 (zdravotnický personál, lékaři, zdravotní sestry, ošetřovatelky atd.) jsou Ukrajinci a jejich rozdělení do jednotlivých kategorií dle výkonu profese - např. lékaři, zdravotní sestry, ošetřovatelky, pomocný zdravotnický personál atd.)*
7. *Žádám o poskytnutí informace, zda-li nad rámec vyjmenovaného množství cizinců pracují pro Vaší nemocnici či ve Vaší nemocnici další cizinci, žádám o poskytnutí informace na základě jakého smluvního vztahu (dodavatelsky skrze soukromé společnosti atd.) a jejich počet. Opět žádám odpověď k dnešnímu dni nebo k poslednímu dni, ke kterému máte informaci k dispozici.*
8. *Žádám o poskytnutí informace, kolik z těchto cizinců uvedených výše jsou Ukrajinci a jejich rozdělení do kategorií podle vykonávané práce - např. provozní personál, technický personál atd.*

9. *Žádám o poskytnutí informace, kolik osob celkem má přístup do Vaší nemocnice na základě vstupních karet, čipů, průkazu atd., tedy byl jim vydán prostředek, na základě kterého se mohou pohybovat při výkonu své práce po Vaší nemocnici.*
10. *Žádám o poskytnutí informace, kolik z těchto osob (viz otázka č. 9) jsou cizinci.*
11. *Žádám o poskytnutí informace, kolik z těchto cizinců (viz otázka č.) jsou Ukrajinci.*

se dle § 15 zákona ve spojení s § 2 odst. 4 zákona odmítá v části:

7. *Žádám o poskytnutí informace, zda-li nad rámec vyjmenovaného množství cizinců pracují pro Vaší nemocnici či ve Vaší nemocnici další cizinci, žádám o poskytnutí informace na základě jakého smluvního vztahu (dodavatelsky skrze soukromé společnosti atd.) a jejich počet. Opět žádám odpověď k dnešnímu dni nebo k poslední dni, ke kterému máte informaci k dispozici.*
8. *Žádám o poskytnutí informace, kolik z těchto cizinců uvedených výše jsou Ukrajinci a jejich rozdělení do kategorií podle vykonávané práce - např. provozní personál, technický personál atd.*
9. *Žádám o poskytnutí informace, kolik osob celkem má přístup do Vaší nemocnice na základě vstupních karet, čipů, průkazu atd., tedy byl jim vydán prostředek, na základě kterého se mohou pohybovat při výkonu své práce po Vaší nemocnici.*
10. *Žádám o poskytnutí informace, kolik z těchto osob (viz otázka č. 9) jsou cizinci.*
11. *Žádám o poskytnutí informace, kolik z těchto cizinců (viz otázka č.) jsou Ukrajinci.*

Odůvodnění:

Žadatel se žádostí doručenou dne 3. 2. 2025 na e-mailovou adresu info@fnusa.cz domáhal v režimu zákona poskytnutí výše uvedených informací.

Dle ustanovení § 14 odst. 5 zákona platí, že povinný subjekt posoudí žádost a (a) brání-li nedostatek údajů o žadateli postupu vyřízení žádosti o informaci podle zákona, zejména podle § 14a nebo § 15 zákona, vyzve povinný subjekt žadatele, aby žádost doplnil; nevyhoví-li žadatel této výzvě do 30 dnů ode dne jejího doručení, povinný subjekt žádost odloží, (b) v případě, že je žádost nesrozumitelná, není zřejmé, jaká informace je požadována, nebo je formulována příliš obecně, vyzve povinný subjekt žadatele, aby žádost upřesnil; neupřesní-li žadatel žádost do 30 dnů ode dne doručení výzvy, rozhodne povinný subjekt o odmítnutí žádosti, (c) v případě, že požadované informace se nevztahují k působnosti povinného subjektu, ten žádost odloží a tuto odůvodněnou skutečnost sdělí do 7 dnů ode dne doručení žádosti žadateli, (d) nerozhodne-li povinný subjekt podle ustanovení § 15 zákona, poskytne informaci v souladu se žádostí ve lhůtě nejpozději do 15 dnů ode dne přijetí žádosti nebo ode dne jejího doplnění nebo upřesnění; je-li zapotřebí licence podle § 14b, předloží v této lhůtě žadateli konečnou licenční nabídku.

Povinný subjekt po posouzení žádosti dospěl k závěru, že má dostatek údajů o žadateli nutných pro její vyřízení dle zákona a rovněž dospěl k názoru, že je srozumitelná a dostatečně konkrétně formulovaná, přesto jí nelze v plném rozsahu vyhovět a veškeré požadované informace žadateli poskytnout, a to z následujících důvodů.

Povinný subjekt posoudil, zda se žádost týká jeho činnosti, zda je povinný subjekt původcem požadovaných informací, popř. zda se jedná o informace, které má povinný subjekt ve své dispozici.

Povinný subjekt dospěl tímto zkoumáním k závěru, že co se týče informací požadovaných:

- **pod bodem 7 žádosti** „Žádám o poskytnutí informace, zda-li nad rámec vyjmenovaného množství cizinců pracují pro Vaši nemocnici či ve Vaší nemocnici další cizinci, žádám o poskytnutí informace na základě jakého smluvního vztahu (dodavately skrze soukromé společnosti atd.) a jejich počet. Opět žádám odpověď k dnešnímu dni nebo k poslední dni, ke kterému máte informaci k dispozici.“
- **pod bodem 8 žádosti** „Žádám o poskytnutí informace, kolik z těchto cizinců uvedených výše jsou Ukrajinci a jejich rozdělení do kategorií podle vykonávané práce - např. provozní personál, technický personál atd.“
- **pod bodem 9 žádosti** „Žádám o poskytnutí informace, kolik osob celkem má přístup do Vaší nemocnice na základě vstupních karet, čipů, průkazu atd., tedy byl jim vydán prostředek, na základě kterého se mohou pohybovat při výkonu své práce po Vaší nemocnici.“
- **pod bodem 10 žádosti** „Žádám o poskytnutí informace, kolik z těchto osob (viz otázka č. 9) jsou cizinci.“
- **Pod bodem 11 žádosti** „Žádám o poskytnutí informace, kolik z těchto cizinců (viz otázka č.) jsou Ukrajinci.“

tyto informace v požadované specifikaci nemá a není povinen je mít, tudíž je nemůže žadateli poskytnout (tzv. fakultativní výlučka z informační povinnosti dle ustanovení § 11b zákona „Povinný subjekt může odmítnout žádost o poskytnutí informace, jestliže požadovanou informaci nemá a jestliže mu povinnost ji mít nevyplývá ze zákona; to neplatí, pokud povinný subjekt může požadovanou informaci získat na základě jednoduchých úkonů z jiných informací, které povinný subjekt má, případně poskytnout postupem podle § 4a odst. 1 věty třetí zákona“).

Ad bod 7 a 8 žádosti: Povinný subjekt žadateli samostatným přípisem sdělil, že ke dni 31. 12. 2024 neeviduje žádné agenturně zaměstnané cizince. Ve zbytku dotazu musel povinný subjekt rozhodnout o odmítnutí poskytnutí informace, neboť povinný subjekt požadovaný údaj nemá a ani není povinen vést si evidenci o počtu cizinců, jejich státní příslušnosti a kategorii vykonávané práce, kteří pracují pro FNUSA na základě jiného než zaměstnaneckého vztahu, tj. např. dodavately skrze soukromé společnosti, neboť se jedná o informace třetího subjektu.

Ad bod 9 až 11 žádosti: Povinný subjekt sdělil žadateli samostatným přípisem údaj o celkovém počtu vydaných vstupních karet, a to včetně údaje o počtu cizinců a Ukrajinců, kteří jsou jejich držitelé, neboť evidenční kartu s přístupovým oprávněním má k dispozici každý zaměstnanec FNUSA. Přístupové oprávnění zaměstnanců FNUSA do prostor, které nejsou trvale přístupné, je však omezeno dle vykonávané práce. Do veřejných prostor areálu nemocnice má přístup každý.

Ve zbytku položeného dotazu musel povinný subjekt rozhodnout o odmítnutí poskytnutí informace, neboť povinný subjekt nemá a ani není povinen mít údaj o celkovém počtu a státní příslušnosti osob, kteří mají vydaný prostředek pro přístup do nemocnice, na základě kterého se mohou pohybovat při výkonu své práce po nemocnici. Co se týče např. dodavatelů, těmto jsou v určitých případech předávány klíče k prostorům pro výkon práce. Předání a evidence dokladů o předání je prováděna v souladu s interními předpisy. Údajem o celkovém počtu osob, kteří mají přístup do nemocnice na základě vydaného prostředku, s rozdělením podle státní příslušnosti, však povinný subjekt nedisponuje a požadovanou informaci není možné získat na základě jednoduchých úkonů.

Pokud by požadované informace měly být ze strany povinného subjektu poskytnuty, pak by se bezesporu jednalo o vytváření nové informace ve smyslu § 2 odst. 4 zákona, na níž se povinnost poskytnutí nevztahuje.

Účelem § 2 odst. 4 zákona, jež stanoví že „*Povinnost poskytovat informace se netýká dotazů na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací*“, je bránit povinné subjekty před tím, aby byly na základě žádostí dle zákona povinny vytvářet či obstarávat nové informace dle žadatelem zadaných kritérií, jimiž nedisponují a nejsou povinny disponovat.

Dle § 15 odst. 1 zákona, pokud povinný subjekt žádosti, byť i jen zčásti nevyhoví, vydá rozhodnutí o odmítnutí žádosti, popřípadě o odmítnutí části žádosti. S ohledem na výše uvedené bylo rozhodnuto tak, jak je ve výroku tohoto rozhodnutí uvedeno.

Poučení:

Proti tomuto rozhodnutí lze podat dle § 16 odst. 1 zákona ve lhůtě 15 dnů ode dne doručení tohoto rozhodnutí odvolání, a to podáním učiněným u Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně, Odbor právních věcí, Pekařská 53, 602 00 Brno. Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně odvolání spolu se spisovým materiálem postoupí k rozhodnutí nadřízenému orgánu, kterým je Úřad pro ochranu osobních údajů.

Ing. Vlastimil Vajdák

ředitel

Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně